4
Ministério da Educação

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)

Departamento de Administração de Pessoal

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)

Boletim de Pessoal / Serviços
ANO V Nº 41 – de 30 de Março de 2021 - Publicação em 30 de Março de 2021

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900

COMISSÃO DISCIPLINAR

PORTARIA Nº 160, DE 29 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no exercício da reitoria e no uso das atribuições que lhe confere
o § 1º, artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.003742/2021-72, resolve:
Art. 1º Instituir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Discente com a incumbência de, nos autos do
processo administrativo em epígrafe, apurar supostas irregularidades, de qualquer natureza, suscitadas nas denúncias
apresentadas através de documentos acostados ao citado processo, podendo proceder ao exame de outros fatos,
ações, omissões que porventura venham a ser identificados no curso dos trabalhos e que guardem conexão com o
objeto presente.
Art. 2º Designar DIOGENES MENESES DOS SANTOS, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1127609;
MARCELO FELISBERTO DE LIMA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1685383; e TOBYAS MAIA DE
ALBUQUERQUE MARIZ, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1482631; para integrarem a referida
Comissão, sob a presidência do primeiro.
Art. 3º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, podendo ser prorrogável por igual período, nos termos do art. 152
da Lei nº 8.112/90, para a conclusão dos trabalhos da aludida Comissão.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JOSEALDO TONHOLO

CONFERE OUTORGA DE GRAU

PORTARIA Nº 150, DE 25 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta na PORTARIA
Nº 557, de 11 de maio de 2020 e no Processo sob nº 23065.007118/2021-03.
CONSIDERANDO a Declaração da Organização Mundial de Saúde, de 11 março de 2020, que decreta situação de
pandemia no que se refere à infecção pelo Coronavírus;
CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre medidas para enfrentamento da
emergência em saúde pública de importância internacional representada pela pandemia do Novo Coronavírus (COVID-
19);
CONSIDERANDO o que dispõe a Instrução Normativa nº 21, de 16 de março de 2020, que estabelece orientações aos
órgãos e entidades do Sistema de Pessoal Civil da Administração Pública Federal – SIPEC, quanto às medidas de
proteção para enfrentamento da COVID-19;
CONSIDERANDO a Portaria nº 392-GR/UFAL, de 17 de março de 2020, que regulamenta o estado de emergência em
decorrência da pandemia do COVID-19 na Universidade Federal de Alagoas-UFAL;
CONSIDERANDO a Resolução nº 14 2020/CONSUNI-UFAL, de 18 de março de 2020, do Gabinete Reitoral da UFAL, que
suspende o calendário acadêmico e dá outras providências no âmbito da UFAL;
CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medida para evitar potenciais prejuízos aos estudantes concluintes dos
cursos de graduação da UFAL, resolve:
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato administrativo, no dia 12 de março de 2021, aos alunos concluintes de
cursos de graduação que integram esta universidade, conforme o anexo.

5
Ministério da Educação

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)

Departamento de Administração de Pessoal

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)

Boletim de Pessoal / Serviços
ANO V Nº 41 – de 30 de Março de 2021 - Publicação em 30 de Março de 2021

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900

Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme relação de
formandos constantes no referido processo e lista em anexo.
Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSEALDO TONHOLO

ANEXO

Nº CURSO NOME MATRÍCULA PROCESSO

01
Graduação em Administração Izabelle Morgana de Lima

Guedes
16110318 23065.005781/2021-18

02
Graduação em Administração
Pública

Rikelle Carla da Silva 12212791 23065.005783/2021-61

03 Graduação em Agroecologia Jessica Mariana Silva Costa 15110394 23065.005784/2021-34

04
Graduação em Ciência da
Computação

Vanessa Oliveira Barros 13213866 23065.005785/2021-07

05 Graduação em Ciências Biológicas Adriano Carvalho Vasconcelos 15111471 23065.005786/2021-77

06
Graduação em Ciências Biológicas Dayse Alessandra Andrade da

Silva
15112069 23065.005787/2021-50

07 Graduação em Ciências Biológicas Luanna Cabral de Almeida 15111516 23065.005788/2021-23

08 Graduação em Ciências Contábeis Victor Hugo de Oliveira Araujo 15211390 23065.005789/2021-93

09
Graduação em Ciências Econômicas Alobenia Kelvia Ferreira da

Silva
13211550 23065.005790/2021-66

10 Graduação em Ciências Sociais Erivânia Lima da Silva 14110328 23065.005791/2021-39

11
Graduação em Educação Física Yasllan Moura Gonçalves da

Silva
14111062 23065.005792/2021-12

12 Graduação em Enfermagem Ademir Ferreira Junior 15213374 23065.005795/2021-28

13 Graduação em Enfermagem Karen Rocha Borges 15210670 23065.005796/2021-98

14 Graduação em Enfermagem Thainá da Silva Cabral 15210675 23065.005797/2021-71

15 Graduação em Engenharia Civil Antonio Paulo Amancio Ferro 15210821 23065.005798/2021-44

16 Graduação em Engenharia Civil Beatriz Marques da Silva 15212778 23065.005799/2021-17

17
Graduação em Engenharia Civil Victor Raphael Melo do

Nascimento
14111569 23065.005800/2021-87

18
Graduação em Engenharia de
Agrimensura

Vinícius Cavalcanti Mariano
Ballar

14113247 23065.005801/2021-60

19
Graduação em Engenharia de
Petróleo

Jonathan Ferreira Francisco 15111115 23065.005802/2021-33

6
Ministério da Educação

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)

Departamento de Administração de Pessoal

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)

Boletim de Pessoal / Serviços
ANO V Nº 41 – de 30 de Março de 2021 - Publicação em 30 de Março de 2021

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900

20 Graduação em Geografia Maria Josefa Lima Costa 13210061 23065.005803/2021-06

21 Graduação em História Poliana Araújo da Paz Estevão 12212093 23065.005804/2021-76

22 Graduação em Jornalismo Lucas Víctor Araújo Correia 16111097 23065.005806/2021-22

23
Graduação em Letras - Português Bárbara Beatriz Barbosa de

Azevedo
14113711 23065.005807/2021-92

24 Graduação em Letras - Português Juliana Santos Soares 14111748 23065.005808/2021-65

25 Graduação em Letras - Português Maryana Oliveira Queiroz 14113367 23065.005809/2021-38

26 Graduação em Matemática Joyce dos Santos Monteiro 15113376 23065.005812/2021-54

27 Graduação em Pedagogia Adriana Medeiros Rocha 12212745 23065.005823/2021-48

28
Graduação em Pedagogia Herdeylane Paula Santos

Leandro
14110845 23065.005825/2021-91

29 Graduação em Pedagogia Leila Cristina Melo da Silva 13113372 23065.005826/2021-64

30 Graduação em Pedagogia Luizy Raiane Ferreira da Silva 13112356 23065.005827/2021-37

31 Graduação em Psicologia Gustavo Alberto de Souza 15211019 23065.005828/2021-10

32 Graduação em Química Wiliane Rodrigues Leite 12110135 23065.005829/2021-80

33 Graduação em Serviço Social Aline Silva de Lima 15111859 23065.005830/2021-53

34 Graduação em Serviço Social Fernanda Marinho da Silva 15111975 23065.005831/2021-26

35 Graduação em Serviço Social Rafaela Santos de Oliveira 15210218 23065.005833/2021-69

36
Graduação em Sistemas de
Informação

Edson da Silva Siqueira 13112684 23065.005834/2021-42

DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 95, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando
os termos da Portaria da PROGEP nº 200, de 09 de março de 2018, bem como os termos do edital nº 7 de 31 de janeiro
de 2020, publicado no DOU em 03/02/2020, seção 3, p. 57-62, resolve RETIFICAR os anexos II, VIII e IX da Portaria nº
360/2020-GR, publicada no Boletim de Serviço/Pessoal nº 45/2020, em 09/03/2020, cujas redações passam a viger nos
seguintes termos:

ANEXO II

ÁREA DE ESTUDO: 2 - Fundamentos Psicológicos da Educação
Assistente A – 40h - CEDU

  INSTITUIÇÃO SIAPE

FISCAL Suzana Barbosa Dos Santos UFAL 2042375

TITULARES Prof. Dr. Leonardo Brandão Marques UFAL 2343573